ANO XIII NO.1897, QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 542/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de dezembro
de 2015, do cargo de provimento em comissão, o
servidor abaixo relacionado, lotado no gabinete do
vereador Ismael Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
João Paulo Vieira Sousa.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de dezembro
de 2015, para o cargo de provimento em comissão,
o servidor abaixo relacionado, a ser lotado no gabi-
nete do vereador Ismael Costa.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
João Paulo Vieira Sousa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 06 de novembro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 543/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de novembro
de 2015, para o cargo de provimento em comissão,
a pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabine-
te do vereador Mastroiano de Mendonça Alves:
Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Luciano Santos Oliveira.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 10 de novembro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
12
12
12

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA
3ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE NO-
VEMBRO DE 2015 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Pre-
sidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac Cruz;
3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Secretário
e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao sexto dia
do mês de novembro de dois mil e quinze, sexta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do

dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei Complementar que Dispõe sobre a concessão de
incentivo fiscal e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei que Altera o
art. 1º da Lei 5.333 de 26 de setembro de 1991, que
“Considera de utilidade pública a entidade que men-
ciona – ‘Grupo Teatral’”, de autoria do Vereador Leles
Lima; 03) Projeto de Lei que Dispõe sobre o direito
ao aleitamento materno no município de Uberlândia
e fixa outras providências, de autoria do Vereador
Zezinho Mendonça; 04) Projeto de Lei que Altera a
Lei nº 4.217, de 15 de outubro de 1985 e suas altera-
ções, que “Faz tombamento de prédios de interesse
histórico”, revoga a Lei nº 5.521, de 14 de abril de
1992 e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 05) Projeto de Lei que Denomina de “CEU
– Centro de Artes e Esportes Unificados Olímpio Silva
– Pai Neguim” o próprio público que especifica, de
autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de Lei que
Autoriza a desafetação e a afetação da área que
especifica para os fins que menciona e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 07)
Projeto de Lei que Abre crédito suplementar no orça-
mento da Empresa Municipal de Apoio e Manutenção
– EMAM, no valor de R$ 800.000,00 e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 08) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre as placas de sinalização
de trânsito em vias de principais acessos de áreas
escolares e fixa outras providências, de autoria do
Vereador Zezinho Mendonça; 09) Projeto de Lei que
Institui no calendário do município de Uberlândia o
Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional,
de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 10) Projeto
de Lei que Institui no calendário do município de
Uberlândia o Dia do Profissional da Educação Física,
de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 11) Projeto
de Lei que Institui no calendário do município de
Uberlândia o Dia do Nutricionista, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho; 12) Projeto de Lei que
Dispõe que maternidades, casas de parto e estabele-
cimentos hospitalares congêneres, da rede pública e
privada de Uberlândia ficam obrigados a permitir a
presença de doulas durante todo o período de traba-
lho de parto, parto e pós-parto imediato, sempre
que solicitadas pela parturiente, de autoria do Vere-
ador Adriano Zago; 13) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Federa-
ção dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e
do Mobiliário no Estado de Minas Gerais, de autoria
do Vereador Juliano Modesto; 14) Projeto de Decreto

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

PÁGINA 02/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1897, 11 DE NOVEMBRO DE 2015

Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Sr. Sebastião Ferreira de Moraes, de autoria da
Vereadora Gláucia da Saúde. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Luis Cláudio Galassi, Wilson
Pinheiro e Rodi Borges, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 321/15 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Dr. Uilter Goulart
de Oliveira, de autoria da Vereadora Gláucia da Saú-
de. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Sebastião Galego, Wilson Pinheiro e Rodi Borges, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 322/15 que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Dr. Humberto Gláucio Jardim, de autoria da
Vereadora Gláucia da Saúde. ORDEM DO DIA: Foi apro-
vada a ata da 3ª reunião do 10º período da 3ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções de n°s 967, 27918, 28799, 30037,
30053, 30065, 30096 a 30133, 30135 a 30156/15.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foi
aprovado: Projeto de Decreto Legislativo nº 312/15
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Mar-
cos José Rabelo, de autoria do Vereador Ismar Pra-
do, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei n°
473/13 que Reserva aos negros vinte por cento das
vagas oferecidas nos processos seletivos e concursos
públicos para provimento de cargos efetivos e em-
pregos públicos no âmbito da Administração Munici-
pal, das autarquias, das fundações e empresas públi-
cas, de autoria do Vereador Isac Cruz, aprovado por
19 votos favoráveis e 07 ausências; 02) Projeto de
Lei nº 1291/15 que Dispõe sobre a instalação de ba-
nheiros químicos nos pontos de apoio aos romeiros, e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Flá-
via Carvalho, aprovado por maioria simples simbóli-
ca; emenda às fls. 07 foi aprovada por maioria sim-
ples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 1320/15 que
Institui o “Dia Municipal da Mulher Trabalhadora Ru-
ral”, de autoria do Vereador Ismael Costa, aprovado
por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Re-
dação Final foi aprovado: Projeto de Lei Complemen-
tar nº 085/15 que Altera a Lei Complementar nº 525,
de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe
sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do
município de Uberlândia e revoga a Lei Complemen-
tar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas altera-
ções posteriores”, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências. Fo-
ram retirados pelos autores: 01) Projeto de Lei n°
982/14 que Dispõe sobre o acesso gratuito do acom-
panhante das pessoas com deficiência em estabeleci-
mentos que ofertam os serviços de cinemas e tea-
tros, de autoria do Vereador Ismar Prado; 02) Proje-
to de Lei n° 990/14 que Dispõe sobre a instalação de
leitores de impressão digital na entrada das agências
bancárias do município de Uberlândia, de autoria do
Vereador Ismar Prado; 03) Projeto de Lei n° 1005/14
que Dispõe sobre a instalação de placas de indicativas
de radares no município de Uberlândia e dá outras

providências, de autoria do Vereador Helvico Queiroz;
04) Projeto de Lei n° 926/14 que Altera e acrescenta
ao artigo 80, da Lei n° 10.715, de 21 de março de
2011 que “Institui o Código Municipal de Saúde”, de
autoria do Vereador Leles Lima; 05) Projeto de Lei
n° 1160/15 que Acrescenta o inciso X, ao artigo 75
da Lei n° 10.715, de 21 de março de 2011, de auto-
ria do Vereador Leles Lima. Atendendo ao requeri-
mento nº 29.867/15 do Vereador Rodi Borges utilizou
a tribuna o Secretário Municipal de Trânsito e Trans-
portes, Sr. Alexandre Andrade, para discutir sobre o
sistema de estacionamento rotativo parquímetro.
Atendendo ao requerimento nº 29.883/15 do Verea-
dor Adriano Zago utilizaram a tribuna os Srs.
Winderson Arcêncio e Paulo Marinho, para falar sobre
o II CONSSAT – Congresso de Saúde e Segurança do
Trabalho do Triângulo Mineiro. O Presidente, Alexan-
dre Nogueira, agradeceu a presença de todos convi-
dando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcri-
ta nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA
3ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE NO-
VEMBRO DE 2015 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Pre-
sidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presidente – Isac Cruz;
3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º Secretário
e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª Se-
cretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao nono dia
do mês de novembro de dois mil e quinze, segunda-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Institui o Dia Municipal do Bombeiro Militar e
a Semana de Prevenção Contra Incêndio no município
de Uberlândia, de autoria da Vereadora Flávia Carva-
lho; 02) Projeto de Lei que Institui no calendário do
município de Uberlândia o Dia do Comerciante, de
autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 03) Projeto de
Lei que Institui o Programa Terceira Idade em Movi-
mento e fixa outras providências, de autoria do Ve-
reador Zezinho Mendonça; 04) Projeto de Lei que
Institui no calendário do município de Uberlândia o
Dia do Comerciário, de autoria da Vereadora Flávia
Carvalho; 05) Projeto de Lei que Institui no calendá-

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

PÁGINA 03/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1897, 11 DE NOVEMBRO DE 2015

rio do município de Uberlândia o Dia do
Endocrinologista, de autoria da Vereadora Flávia Car-
valho. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FI-
NANÇAS E ORÇAMENTO: 01) Projeto de Lei Comple-
mentar nº 086/15 que Dispõe sobre a concessão de
incentivo fiscal e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 1332/15
que Abre crédito suplementar no orçamento da Em-
presa Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM, no
valor de R$ 800.000,00 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 1328/15 que Dispõe sobre o direito ao aleitamen-
to materno no município de Uberlândia e fixa outras
providências, de autoria do Vereador Zezinho Men-
donça; 02) Projeto de Lei nº 1333/15 que Dispõe
sobre as placas de sinalização de trânsito em vias de
principais acessos de áreas escolares e fixa outras
providências, de autoria do Vereador Zezinho Men-
donça. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA:
01) Projeto de Lei nº 1329/15 que Altera a Lei nº
4.217, de 15 de outubro de 1985 e suas alterações,
que “Faz tombamento de prédios de interesse histó-
rico”, revoga a Lei nº 5.521, de 14 de abril de 1992 e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal; 02) Projeto de Lei nº 1335/15 que Institui no
calendário do município de Uberlândia o Dia do Pro-
fissional da Educação Física, de autoria da Vereadora
Flávia Carvalho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBA-
NA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1330/15 que
Denomina de “CEU – Centro de Artes e Esportes Uni-
ficados Olímpio Silva – Pai Neguim” o próprio público
que especifica, de autoria do Prefeito Municipal; 02)
Projeto de Lei nº 1331/15 que Autoriza a desafetação
e a afetação da área que especifica para os fins que
menciona e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEA-
MENTO: 01) Projeto de Lei nº 1334/15 que Institui
no calendário do município de Uberlândia o Dia do
Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, de auto-
ria da Vereadora Flávia Carvalho; 02) Projeto de Lei
nº 1336/15 que Institui no calendário do município
de Uberlândia o Dia do Nutricionista, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Gláucia da Saúde, Helvico
Queiroz e Zezinho Mendonça, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 323/15 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Federação
dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do

Mobiliário no Estado de Minas Gerais, de autoria do
Vereador Juliano Modesto. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Zezinho Mendonça, Helvico
Queiroz e Ismael Costa, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 324/15 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Sebastião
Ferreira de Moraes, de autoria da Vereadora Gláucia
da Saúde. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª
reunião do 10º período da 3ª sessão ordinária. Foram
aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 29688, 30157 a 30176, 30178 a 30187, 30189 a
30211, 30213 a 30215/15. PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1337/
15 que Dispõe que maternidades, casas de parto e
estabelecimentos hospitalares congêneres, da rede
pública e privada de Uberlândia ficam obrigados a
permitir a presença de doulas durante todo o período
de trabalho de parto, parto e pós-parto imediato,
sempre que solicitadas pela parturiente, de autoria
dos Vereadores Adriano Zago e Gláucia da Saúde, apro-
vado por maioria simples simbólica; emenda às fls. 6
foi aprovada por maioria simples simbólica. Em 2ª
Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei n° 473/13 que Reserva aos negros vinte
por cento das vagas oferecidas nos processos seleti-
vos e concursos públicos para provimento de cargos
efetivos e empregos públicos no âmbito da Adminis-
tração Municipal, das autarquias, das fundações e
empresas públicas, de autoria do Vereador Isac Cruz,
aprovado por 15 votos favoráveis e 11 ausências; 02)
Projeto de Lei nº 1291/15 que Dispõe sobre a instala-
ção de banheiros químicos nos pontos de apoio aos
romeiros, e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 1320/15 que
Institui o “Dia Municipal da Mulher Trabalhadora Ru-
ral”, de autoria do Vereador Ismael Costa, aprovado
por maioria simples simbólica. Atendendo ao reque-
rimento nº 30.130/15 do Vereador Adriano Zago uti-
lizaram a tribuna o Dr. Nilton Pereira Júnior, profes-
sor da UFU e Vice-Diretor da Associação Brasileira de
Saúde Coletiva, e a Sra. Kelly Mamede, doula, para
falar sobre a questão da violência obstétrica e das
doulas. O Presidente, Alexandre Nogueira, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Secretária

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1897, QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR